
        
   

COMUNE DI GIARDINI NAXOS 
(Città Metropolitana di Messina) 

 

IV SETTORE 

 

Determinazione del Responsabile nr.   181 del  22/06/2020 

   

Registro Generale 

 

nr.  539 Del 22/06/2020 

 

Oggetto:   “Lavori di manutenzione ordinaria e restauro conservativo del prospetto lungo la 

via IV Novembre Piazza Roma via Umberto del Palazzo Municipale”.  

                  ANAC assegnazione del lotto CIG: n° Z7F2D439A7. 
 

Nomina co Direttore dei Lavori, Misure e contabilità e Coordinatore Sicurezza l’ing. VADALA 

Giuseppe Carmelo nato a Piedimonte Etneo (CT) il 19.10.1970 con studio in Giardini Naxos via 

Umberto n° 328 iscrizione Ordine degli Ingegneri della Provincia di Messina al n° 2204. 

 

Il titolare dell’istruttoria del presente atto attesta di non incorrere in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa di prevenzione della corruzione e dal vigente P.T.P.C.T., di 

non trovarsi in conflitto di interesse nemmeno potenziale in relazione all’oggetto dell’atto, né in 

situazioni che danno luogo a obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

comportamento interno, sottopone al Responsabile di Settore la seguente proposta di 

provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990 e ss.mm.ii. come recepita nella Regione 

Siciliana 
 

Premesso: 

• Che con  Determina del Responsabile del IV Settore n° 467 del 07.11.2018 Registro Generale                

n° 1211 del 16.11.2018, si nominava il Responsabile del Procedimento, il Progettista e i supporti 

tecnico e amministrativo per i “Lavori di manutenzione ordinaria e restauro conservativo del 

prospetto lungo la via IV Novembre Piazza Roma via Umberto del Palazzo Municipale”; 

• Che con  Determina del Responsabile del IV Settore n° 479 del 23.12.2019, Registro Generale                                       

n° 1300 del 24.12.2019, si approvava il progetto, si indiceva la gara, si approvava la lettera di 

invito e si impegnava la relativa spesa; 

• Che con  Determina del Responsabile del IV Settore n° 500 del 30.12.2019 Registro Generale              

n° 1353 del 30.12.2019, si affidavano  i lavori alla ditta MOBIEDIL S.r.l. con sede in Gaggi via 

Delle Rose n° 3, Partita Iva 02915300830; 

• Che la direzione dei lavori, dato l’interesse storico-artistico dell’immobile tutelato ope legis, è   

competenza della figura professionale dell’architetto, e per tale ragione, il Responsabile del IV 

Settore,  essendo in possesso di tale titolo ed essendo abilitato all’esercizio della professione e 

iscritto regolarmente al relativo Albo, assumerà la direzione scientifica dei lavori, tuttavia lo 



stesso per i compiti di istituto estremamente gravosi necessita di un professionista codirettore che 

assuma tutti gli aspetti tecnici, impiantistici,  Misure e contabilità e Coordinamento della 

Sicurezza in fase di esecuzione; 

• Che è possibile affidare la co Direzione dei Lavori, Misura e contabilità e il  Coordinamento 

della Sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di “Manutenzione ordinaria  e restauro 

conservativo del prospetto lungo la via Umberto del Palazzo Municipale”, all’ing. VADALA 

Giuseppe Carmelo nato a Piedimonte Etneo (Ct) il 19.10.1970 con studio in Giardini Naxos via 

Umberto n° 328 iscrizione Ordine degli Ingegneri della Provincia di Messina al n° 2204; 
 

Visto il progetto esecutivo redatto dall’Arch. LA MAESTRA Sebastiano, relativo ai “Lavori di 

manutenzione ordinaria e restauro conservativo del prospetto lungo la via IV Novembre Piazza 

Roma via Umberto del Palazzo Municipale”; 

 

Vista l’Autorizzazione rilasciata della Soprintendenza ai beni culturali ed ambientali di Messina, ai 

sensi dell’art. 21 del D.L.vo  22 gennaio 2004  n° 42, del 20.12.2019  Prot.  0008177, inerente i 

lavori in oggetto;           

 

Considerato che il compenso per l’incarico da conferire è stato determinato in € 5.627,01 

comprensivo di  oltre IVA e Oneri calcolato in base al DM.  182/2020; 

 

Considerato altresì che ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Leg.vo 50/2006 e succ,. mod e 

int. può procedersi ad affidamento diretto negoziando il compenso con unico O.E; 

 

Acquisita la disponibilità dell’ing. VADALA Giuseppe Carmelo nato a Piedimonte Etneo (Ct) il 

19.10.1970 con studio in Giardini Naxos via Umberto n° 328 iscrizione Ordine degli Ingegneri 

della Provincia di Messina al n° 2204, ad assumere l’incarico offrendo un ribasso del 47,5% sul 

compenso come sopra calcolato;  

 

Vista la Determina del Responsabile del IV Settore n° 101 del 12.03.2020, Registro Generale                                       

n° 299 del 12.03.2020, con la quale si revocava  l’affidamento del servizio di cui in oggetto; 
 

Vista la dichiarazione resa dall’affidatario nella forma prevista dagli artt. 46 e 47 del D.P.R. 

445/2000, con la quale l’affidatario dichiara la conoscenza del Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, emanato con D.P.R. 62 del 16.04.2013, nonché del Codice di comportamento 

integrativo dell’Ente, approvato con deliberazione di G.M. n. 5 del 31.01.2014, e si impegna ad 

osservare, per quanto compatibili con il ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di condotta in esso 

previsti e di essere consapevole che la violazione degli obblighi di cui al D.P.R. 62/2013 può 

costituire causa di risoluzione del contratto. In caso di violazione il Comune contesta per iscritto il 

fatto all’affidatario assegnandogli un termine non superiore a dieci giorni per la presentazione di 

eventuali controdeduzioni. Ove queste non fossero presentate o non risultassero accolte, il Comune, 

fatto salvo il risarcimento dei danni subiti, procederà alla risoluzione del contratto senza che 

all’affidatario spetti alcun indennizzo o compenso aggiuntivo. 

Ai sensi dell’art. 14, comma 2, del citato D.P.R. 62/2013, attestano le parti di non aver concluso 

contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione a titolo privato nell’ultimo 

biennio, nonché attesta il rappresentante dell’Ente di non aver ricevuto da parte dello stesso 

aggiudicatario altre utilità nell’ultimo biennio; 

✓ ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. 165/2001, il contraente attesta di non aver 

concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi 

ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autorizzativi o negoziali per conto delle pubbliche 

amministrazioni nei suoi confronti per il triennio successivo alla cessazione del rapporto; 

 



Visti: 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 
• il Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 “disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

• il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007,                   

n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro aggiornato con il 

Decreto Legislativo 3 agosto 2009, n. 106 e s.m.i.; 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali; 

• l’O.A.EE.LL., vigente nei Comune della Regione Siciliana; 

• lo Statuto comunale 

 

 

P R O P O N E 

             

Di incaricare come co Direttore dei Lavori,  Misura e contabilità e il  Coordinamento della 

Sicurezza in fase di esecuzione per i “Lavori di manutenzione ordinaria e restauro conservativo del 

prospetto lungo la via IV Novembre Piazza Roma via Umberto del Palazzo Municipale”, l’ing. 

VADALA Giuseppe Carmelo nato a Piedimonte Etneo (Ct) il 19.10.1970, con studio in Giardini 

Naxos via Umberto n° 328, iscrizione Ordine degli Ingegneri della Provincia di Messina al n° 2204. 

Stabilire il compenso per il detto professionista in € 3.488,67 comprensivo di IVA e Oneri 

contributivi e previdenziali; 

Dare atto che alla suddetta spesa si farà fronte con le somme a disposizione dell’Amministrazione 

previste nel quadro economico del progetto, approvato con Determina del Responsabile del IV 

Settore n° 479 del 23.12.2019, Registro Generale n° 1300 del 24.12.2019  (cap. 51150/1 imp. 162 

del 24.12.2019).     
 

                  L’istruttore Tecnico                                                             
                      f.to (geom. SGROI Venerando)  

      

 

   

  

            

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Vista la superiore proposta; 

Visto l’art. 6 della legge 241/1990 e ss.mm.ii., come recepita nella Regione Siciliana; 

Visto l’art. 147-bis del TUEL e verificata la correttezza, legittimità e rispondenza dell’atto agli atti 

di programmazione e ai regolamenti dell’Ente; 

Ritenuta la propria competenza, ai sensi dell’art. 51 della legge 142/1990 e ss.mm.ii., come 

recepita dalla L.R. 48/1991 e della L.R. 23/1998; 

 

 DETERMINA 

 

Di approvare la superiore proposta di determinazione. 

La Presente Determinazione: 

✓ è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

✓ va pubblicata all’Albo Pretorio online di questo Comune e inserita ai fini della pubblicità degli 

atti e della trasparenza amministrativa ai sensi del D.Lgs n. 33/2013; 

✓ è inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l’Area Tecnica; 

✓ è inserita, ai sensi del comma 11 dell’art. 22 del Regolamento dei contratti dell'Ente, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 12/9/2012, nel registro degli affidamenti 

diretti nel quale sono annotati tutti gli affidamenti dei lavori eseguiti ai sensi dell’art. 7, 

mediante l’indicazione degli estremi delle determinazione di affidamento, dell’oggetto dei 

lavori, della Ditta affidataria, dell’importo impegnato e dopo il collaudo degli stessi 

dell’importo liquidato. 

 

Inviare copia del presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento geom. 

GALEANO Francesco, per tutti gli atti nascenti e derivanti dalla presente, ed all’ing. VADALA 

Giuseppe Carmelo nato a Piedimonte Etneo (Ct) il 19.10.1970, con studio in Giardini Naxos via 

Umberto n° 328. 

 

           
                         Il Responsabile del IV Settore 

                      (Arch. LA MAESTRA Sebastiano)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
   

COMUNE DI GIARDINI NAXOS 
(Città Metropolitana di Messina) 

____________________________________________________________________ 

DETERMINAZIONE DEL IV SETTORE  N. 181 DEL 22/06/2020                 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n° 142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991  

n° 48, così come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 e dell'art. 147 bis del 

D. Lgs. N° 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere  FAVOREVOLE 

 

Giardini Naxos 22/06/2020                             IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 
                                                                                        (Arch. LA MAESTRA Sebastiano) 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

                                                                                                                                                                               

PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n° 142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991  

n° 48, così come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 e dell'art. 147 bis del 

D. Lgs. N° 267/2000 in ordine alla regolarità contabile si esprime parere 

FAVOREVOLE  e si attesta la copertura finanziaria di €…………….......sull’intervento  

…………….…….  Cap. …...........del bilancio comunale. 

 

Giardini Naxos,____________                                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 
                                                                                                 (Dott. Mario Cavallaro) 

                                                                                                      

                                                                                          _________________________________ 

 

 

 


		2020-06-22T16:23:07+0000
	La Maestra Sebastiano




